
 

Proroga dell’incarico del Direttore Generale 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 dicembre 2011, ha adottato all’unanimità dei 

presenti la seguente deliberazione n. 232/2011 – Verb. 197 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 

della Legge 27 settembre 2007, n. 165”, di seguito “decreto di riordino”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 

CNR emanato con DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 

19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana – serie generale – n. 90 del 19 aprile 2011; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR provv. n. 73, prot. AMMCNT-CNR n. 74744 del 19 

ottobre 2011, di proroga dell’incarico di Direttore Generale del CNR; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 263 del 15 dicembre 2010 con la quale è 

stata approvata, tra l’altro, la proroga dell’incarico di direttore a.i. della Direzione Centrale 

Supporto alla Programmazione e alle infrastrutture al Dott. Fabrizio Tuzi fino all’adozione delle 

nuove norme statutarie e regolamentari dell’Ente e comunque non oltre il 31 dicembre 2011; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 194 del 19 ottobre 2011 con la quale si è 

proceduto all’avvio di una manifestazione di interesse per la nomina del direttore generale del CNR; 

VISTA la delibera n. 216 del 16 novembre 2011 con la quale la Prof.ssa Maria Cristina Messa è 

stata nominata Vice Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

VISTO l’articolo 6 comma 4 dello Statuto del CNR in base al quale il Vice Presidente sostituisce il 

Presidente in caso di assenza o impedimento; 

PRESO ATTO della lettera del Presidente del CNR il quale, a far data dal 16 novembre 2011, in 

quanto titolare di carica di Governo, essendo impossibilitato a svolgere le funzioni di Presidente in 

forza dell’articolo 2 della legge n. 215/2004, ha comunicato di autosospendersi dall’incarico nelle 

more delle decisioni da assumere anche all’esito delle verifiche di legge ad opera dell’Autorità 

Garante per la Concorrenza e il Mercato, e ha invitato il Vice Presidente ad assicurare la 

funzionalità dell’ente ai sensi dell’articolo 6 comma 4 dello Statuto; 

RITENUTO opportuno nelle more dell’espletamento delle verifiche sull’applicazione della legge 

n.215/2004 e comunque nelle more della formulazione di una proposta per la nomina del direttore 

generale da sottoporre al Consiglio di amministrazione a norma dell’articolo 7 dello Statuto, 

prorogare il direttore generale in scadenza il 31 dicembre 2011 fino alla nomina del nuovo direttore 

generale e comunque non oltre il 31 maggio 2012; 



 

 2. 

CONSIDERATO che il Consiglio di amministrazione, in data odierna, ha definito un programma 

di lavoro per la ridefinizione delle strutture dipartimentali; 

RAVVISATA l’esigenza di rivedere la tempistica per la presa di servizio del direttore generale 

stabilita nell’avviso per la manifestazione di interesse alla posizione alla luce delle verifiche relative 

alla Presidenza e comunque non oltre il 31 maggio 2012, in coerenza con il richiamato programma; 

VISTA la delibera n. 225 del 14 dicembre 2011 di valutazione annuale del Direttore Generale e le 

motivazioni che si intendono qui richiamate; 

RAVVISATA l’esigenza di demandare al Vice Presidente il compito, all’atto della proroga, di 

verificare i margini di applicabilità delle disposizioni di cui all’articolo 11 comma 3 dello Statuto al 

rapporto in essere anche con riferimento alla indicazione di criteri per la misurazione della 

performance con relative sequenze e scadenze temporali correlate agli obiettivi non esauriti indicati 

nel contratto del Direttore Generale; 

 

DELIBERA 

 

1. L’incarico del direttore generale è prorogato fino alla nomina del nuovo direttore generale e 

comunque non oltre il 31 maggio 2012. 

2. L’incarico di direttore a.i. della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle 

Infrastrutture è prorogato alle medesime condizioni vigenti e comunque non oltre il 31 maggio 

2012. 

3. Il Vice Presidente, con il supporto degli uffici dell’amministrazione, provvede a verificare la 

possibilità di applicare al rapporto con il Direttore Generale le disposizioni di cui all’articolo 11 

comma 3 dello Statuto. 

 

IL VICE PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


